

This question paper contains 8+1 printed pages]

NA—58—2022

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (First Year) (First Semester) EXAMINATION

MAY/JUNE, 2022

(New Pattern)

FUNDAMENTALS OF FINANCIAL ACCOUNTING-I

(Tuesday, 7-6-2022)

Time : 9.30 a.m. to 1.15 p.m.

Time— 3.45 Hours

Maximum Marks—75

- N.B. :—*
- (i) Q. No. 1 is compulsory.
 - (ii) Use of simple calculator is allowed.
 - (iii) Figures to the right side indicate full marks.
 - (i) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.
 - (ii) साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.
 - (iii) उजव्या बाजूला गुण दर्शविलेले आहे.

1. From the following Trial Balance at 31st Dec. 2020, prepare Trading A/c, Profit & Loss A/c and Balance Sheet : 20

Trial Balance

As on 31-12-2020

Particulars	Dr.	Cr.
	₹	₹
Goodwill	20,000	
Sales		1,50,400
Machinery	80,000	
Patents	10,000	
Carriage	8,600	
General Expenses	1,400	

P.T.O.

Electricity and lighting	6,000	
Debtors	24,000	
Travelling Exp.	600	
Advertisement (For 3 years)	3,000	
10% Bank Loan (Taken on 1-7-2020)		60,000
Capital		1,40,000
Furniture	14,200	
Wages	28,000	
Purchase	59,000	
Stock (1-1-2020)	20,800	
Creditors	—	40,000
Printing	4,200	
Insurance	2,600	
Land & Building	1,06,600	
Commission		800
Discount	800	
Returns	1,400	1,000
Cash in hand	1,000	
	3,92,200	3,92,200

Adjustments :

- (1) Closing stock ₹ 24,000.
- (2) Goods worth ₹ 10,000 were destroyed by fire and insurance company admitted a claim of ₹ 6,000 only.
- (3) Outstanding wages ₹ 5,000, salary ₹ 4,000.
- (4) Goods worth ₹ 2,000 were withdrawn by owner for his personal use but unrecorded.
- (5) Depreciation on machinery by 10% and furniture and building by 5% P.A.

खाली दिलेल्या तेरीजपत्रकावरून 31-12-2020 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार खाते, नफा-तोटा खाते व त्याच तारखेचा ताळेबंद तयार करा :

तेरीजपत्रक (31-12-2020)

विवरण	नावे ₹	जमा ₹
ख्याती	20,000	
विक्री		1,50,400
यंत्र	80,000	
पेटेन्ट्स	10,000	
वाहन व्यय	8,600	
सर्वसाधारण खर्च	1,400	
इलेक्ट्रीसिटी व लायटिंग	6,000	
ऋणको	24,000	
प्रवास खर्च	600	
जाहिरात (3 वर्षाची)	3,000	
10% बँक कर्ज (1-7-2020)		60,000
भांडवल		1,40,000
उपस्कर	14,200	
मजूरी	28,000	
खरेदी	59,000	
स्कंध (1-1-2020)	20,800	
धनको		40,000
प्रिंटींग	4,200	
विमा	2,600	
जमीन व इमारत	1,06,600	
वर्तन		800
कसर	800	
रिटर्न्स	1,400	1,000
हस्तस्थ रोख	1,000	
	3,92,200	3,92,200

P.T.O.

समायोजना :

- (1) संवरण स्कंध ₹ 24,000.
- (2) आगीमुळे ₹ 10,000 माल जळाला व विमा कंपनीने नुकसानीचे केवळ ₹ 6,000 दिले.
- (3) मजुरी ₹ 5,000, वेतन ₹ 4,000 अदत्त आहेत.
- (4) ₹ 2,000 चा माल मालकाने उचलला आहे. त्याच्या वैयक्तिक वापरासाठी परंतु त्याची नोंद केली नाही.
- (5) यंत्रावर 10%, उपस्कर व इमारतीवर 5% वार्षिक घसारा आकारा.

2. Mr. Rajesh purchased a Machinery from Sandip Machines Ltd. on Hire-purchase system on 1st Jan. 2017, ₹ 44,000 were paid on signing the contract and the balance in three equal annual installments of ₹ 44,000 each on 31st Dec. every year. 15

The cash price of machinery was ₹ 1,44,000. Interest charged by the vendor was at 15% p.a. The Hire-purchaser depreciation on machinery at 20% p.a. on fixed installment system.

Show the following ledger account in the books of Mr. Rajesh :

- (1) Machinery Account
- (2) Sandip Machines Ltd. Account.

श्री राजेश यांनी एक यंत्र संदिप मशिन लि. कडून क्रयावक्रय पद्धतीवर दि. 1 जाने. 2017 ला खरेदी केले. करारावर स्वाक्षरी करते वेळी ₹ 44,000 द्यावयाचे असून बाकी राशी ₹ 44,000 तिन समान हप्त्यात दर वर्षी 31 डिसें. ला द्यावयाचे आहे.

यंत्राचे रोख मूल्य ₹ 1,44,000 होते. विक्रेता वार्षिक 15% दराने व्याज आकारतो. भाडे खरेदीदार यंत्रावर स्थिर प्रभाग पद्धतीने 20% दराने प्रति वर्षी घसारा आकारतो.

श्री राजेश यांच्या पुस्तकात खालील लेखे तयार करा :

- (1) यंत्र खाते
- (2) संदिप मशिन लि. खाते.

Or

(किंवा)

Kumar & Sons Company purchased a printing press from Printwel Com. Ltd. on Hire-purchase system on 1-1-2018. The terms of contract were as follows :

- (1) The cash price of the printing press was ₹ 75,000.
- (2) ₹ 15,000 were paid on signing the contract on 1st Jan. 2018.
- (3) The balance was paid in installment of ₹ 20,000 + interest add 15%.
- (4) Installment were paid on 31st Dec. every year.
- (5) Kumar & Company charged depreciation on 20% fixed method.

Prepare in the books of Kumar & Sons :

- (i) Printing Press A/c.
- (ii) Printwel Com. A/c.

कुमार अँड सन्सने एक प्रिंटींग प्रेस प्रिंटवेल कंपनीकडून खरेदी केली, क्रयावक्रय पद्धतीवर 1 जाने. 2018 ला त्यांच्या करारातील काही अटी खालीलप्रमाणे आहे :

- (1) प्रिंटींग प्रेसची रोख किंमत ₹ 75,000 होती.
- (2) 1 जाने. 2018 ला करारावर सही केल्यावर ₹ 15,000 दिले.
- (3) उरलेली रक्कम हप्त्याने ₹ 20,000 + ब्याज 15% अशी द्यायची आहे.
- (4) दरवर्षी 31 डिसें. ला हप्ता द्यायचा आहे.
- (5) कुमार अँड कंपनीने 20% घसारा वार्षिक स्थिर पद्धतीने आकारला.

कुमार अँड सन्सच्या पुस्तकात खालील लेखे तयार करा :

- (i) प्रिंटींग प्रेस लेखा
- (ii) प्रिंटवेल कंपनी लेखा.

3. Chanda Mining Co. took a coal field on lease from Rohit Brothers from 1st Jan. 2018. Royalty was at ₹ 2 per ton of coal taken out. Minimum rent was ₹ 10,000 per year. Short workings were to be recovered within first 4 years of the contract. The coal taken out during the first four years was as follows :

P.T.O.

Years	Tons
2018	2000
2019	3500
2020	5500
2021	8500

Pass Journal entries in the books of Chanda Mining Co. 15
दि. 1 जाने. 2018 रोजी एक कोळसा परिक्षेत्र रोहीत ब्रदर्स यांचे कडून भाडेत्वावर चंदा खनिकर्म कं. मर्या यांनी घेतले. कोळसा उत्खनावर प्रती टन दर ₹ 2 प्रमाणे स्वामित्व (Royalty) देण्यात येईल. न्यूनतम भाडे ₹ 10,000 प्रति वर्ष आकारले जाईल, कराराच्या सुरुवातीच्या चार वर्षात अंशेत कार्य (Short workings) वसूली केली जाईल. सुरुवातीच्या चार वर्षात काढव्यात आलेला कोळसा पुढील प्रमाणे :

वर्ष	टन
2018	2000
2019	3500
2020	5500
2021	8500

उपरोक्त व्यवहारांची चंदा खनिकर्म कं. मर्या. यांच्या पुस्तकात रोजकीर्द नोंदी नोंदवा.

Or
(किंवा)

Journalise the following transactions in the Journal of M/s Sachine & Sons :

2021

- Jan 1 Started business with ₹ 1,00,000,
- Jan 2 Purchased goods for ₹ 25,000.
- Jan 4 Opened Bank Account in State Bank by deposited ₹ 80,000.
- Jan 7 Sold goods worth ₹ 20,000.
- Jan 13 Withdrawn goods worth ₹ 4,000 for private use.
- Jan 16 Received ₹ 16,000 from Minal on account.

- Jan 24 Paid sundry expenses ₹ 2,000.
 Jan 26 Paid to Urmila ₹ 40,000 on account.
 Jan 28 Paid Insurance Premium of ₹ 7,000 on the property of business.
 Jan 30 Cash sales ₹ 40,000.

मि. सचिन अॅन्ड सन्सच्या रोजकिर्द मध्ये खालील व्यवहारांच्या नोंदी नोंदवा :

2021

- जाने 1 व्यवसाय ₹ 1,00,000 ने सुरू केला.
 जाने 2 ₹ 25,000 चा माल खरेदी केला.
 जाने 4 स्टेट बँकेत अकाउंट ओपन केले व त्यासाठी डिपॉजिट म्हणून ₹ 80,000 ठेवले.
 जाने 7 माल विकला ₹ 20,000.
 जाने 13 वैयक्तिक वापरासाठी ₹ 4,000 चा माल उचलला.
 जाने 16 ₹ 16,000 मिनलकडून मिलाले.
 जाने 24 ₹ 2,000 सर्वसाधारण खर्चाचे दिले.
 जाने 26 उर्मीलाला ₹ 40,000 दिले.
 जाने 28 विमा प्रव्याजीचे ₹ 7,000 दिले जी व्यवसायाची प्रॉपर्टी आहे.
 जाने 30 रोख विक्री ₹ 40,000.
4. Minal and Komal entered into joint venture to purchase the land and sale the plots. They contributed ₹ 15,00,000 each and deposited into Joint Bank A/c. They made payments from Joint Bank Account : 15
- (1) Purchase of land ₹ 15,00,000.
 - (2) Expenses development ₹ 5,00,000.
 - (3) Legal charges ₹ 2,00,000.
- Minal paid registration fees ₹ 1,50,000. Land was sold for ₹ 25,00,000 and unsold plot was taken at agreed value of ₹ 3,00,000 by Komal. Prepare :
- (1) Joint Venture A/c
 - (2) Co-venturer's A/c
 - (3) Joint Bank A/c.

P.T.O.

मीनल व कोमल यांनी संयुक्त उपक्रमात प्रवेश करून जमीन खरेदी केली व प्लॉट विकला. त्यांनी प्रत्येकी ₹ 15,00,000 योगदानाची राशी संयुक्त बँकेत डिपॉझिट केली.

पुढील देणे संयुक्त बँक खात्यातून देण्यात आले :

- (1) जमीन खरेदी ₹ 15,00,000
- (2) विकासासाठी खर्च ₹ 5,00,000
- (3) कायद्याचा खर्च ₹ 2,00,000.

मीनलने रजिस्ट्रेशन फिसचे ₹ 1,50,000 दिले. जमीन विकली ₹ 25,00,000 व न विकलेला प्लॉट कोमलद्वारे मान्य मूल्यावर ₹ 3,00,000 ला घेतला. संयुक्त उपक्रमाच्या पुस्तकात पुढील लेखे तयार करा :

- (1) संयुक्त उपक्रम लेखा
- (2) सहउपक्रमीचे लेखे
- (3) संयुक्त बँक लेखा.

Or

(किंवा)

Ajay and Vijay entered into a Joint venture P & L sharing ratio is equally. The following transactions were made by them :

Ajay bought goods of	₹ 1,80,000
Vijay paid freight of	₹ 14,000
Vijay sold goods of	₹ 1,50,000
Vijay paid commission of	₹ 5,000
Ajay paid Godown charges of	₹ 7,000
Ajay paid comission on sales	₹ 7,000
Ajay sold rest of the goods for	₹ 90,000

Pass Journal Entries in the books of Ajay and Vijay.

अजय व विजय यांनी संयुक्त उपक्रमात प्रवेश केला. नफा व तोटा विभागणी दोघांनाही समान प्रमाणे होते. त्यांनी खालील प्रमाणे व्यवहार केले :

अजयने माल विकत घेतला	₹ 1,80,000
विजयने मालवाहतूकीचे दिले	₹ 14,000
विजयने माल विकला	₹ 1,50,000
विजयने कमिशनचे दिले	₹ 5,000
अजयने गोडारुनचे शुल्क दिले	₹ 7,000
अजयने विक्रीवरील कमीशन दिले	₹ 7,000
अजयने उरलेला माल विकला	₹ 90,000
अजय व विजयच्या पुस्तकात जर्नल नोंदी करा.	

5. Write short notes on (any two) : 10

- (1) Objectives of Accountancy
- (2) Types of Accountancy and Rules of Debit and Credit
- (3) Meaning of Hire-Purchase contract
- (4) Meaning of Joint venture.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) :

- (1) लेखांकनाची उद्दीष्टे
- (2) लेखांकनाचे प्रकार व त्याचे नावे व जमाचे नियम
- (3) क्रयावक्रय कराराचा अर्थ
- (4) संयुक्त उपक्रमाचा अर्थ.